



### Uzinajums.

31. oktobris ir starptautiskā taupības deena. Uzdevotāju pilsonu un welele tautu labklājības nodrošināšanai nepetelet ar eenahtumu paleelināšanu un darbā rāšči-guma pawatroschānu weem.

No tīpat leela swara ir eeguhtu lih-dseļu lūmārga isleetošana. See, kas dšihu famerā ar fawem eenahtumeem, fawem lihdsleem un garigom imaterialoos isleeto leetirigi isleeto un datu no eenahtumeem atzina nāhtomei, tahdā kahrīd nōwēschina few aughtaku labklājības lih-mem.

Estahjušes trihe pāsaules fainneeziā jūhtama ari muhsu semeš fainneeziā dšihu un rada gruhtības. Tās jo smagi kajūht tā rāschotaji, tā patehretaji. Saimneeziā dšihwes atjaunošānai, isweidošānai un nostiprināšanai nepeezēschāmi leeli lihdsleki un ilgš neatlaibigš darbš. So spehji weikt weenigi pilsonu pašdarbiba, neatlaibiba un griba uštrāht atjaunošānas darbam wajadšigoš lihdslektuš. Ištaiš zēlš fainneezišo gruhtību pahrawešchānai tā tad ir eedšihwotaju pašdarbiba un taupības eewehroschāna pilsonu priwatā, tā ari fabeedrištā un walšiš dšihwē.

Zentralās kooperatīvās organizāzijas aizina wīlūs Latwijas pilsonuš, organizāzijas un eestahbeš fawā itdeenās darbā waditees no taupības prinzipeem. Tītai pašču neatlaibigš darbš un fapratiga lihdslektu isleetošana, dšihwojot fawu eenahtumu robešchān un datu atzīnot rihdeenam, ir droščatā kšļa pastahtwošo gruhtību pahrawešchānai un labatās nāhtomes fāfneegschānai.

### Saeima

24. oktobra sehdē nodarbojās ar jautajumu isštaidroschānu, kuruš bagatigi eefneedš kreifais spāhrnš. Katifzeja tītai weenu starptautisku konwenziju beš debatēm un eebildumeem. Cerofināis preekšlikumš noturet wehl weenu sehdē nedelā tītai litumprojektu zaurštāschānai, atstahjot lihdschinejās diwi sehdēs dāschadeem jautajumeem un interpelāzijām. Kreifais spāhrnš ar fawem tūšcheem jautajumeem (par pagasta robešchām, kahdās schihdeetes nepa-aughtināschānu teesleetu reforā u. t. t.) kawē Saeimāš teescho darbu un lihds ar to mašina wināš zeenu taitās ažiš.

28. oktobra sehdē turpināš garlaižigāš

Stud. Karlis Klawnešs.

### Par Eiropas muftas šodeenu.

No mehs finam par tagadnes garu zihnu ar materiju, zihnu par jaunām dailuma formām? Ir dširbēti spreedumi, ta pat leele starp leelateem muhsdeenu mufti-keem — radhajeem nespehji neegti to sweht-tofcho juhsmu, kas līt bagatigi lihst no Mozarta, Bacha waj Chopena klanu rat-šieem. Muhs peelleedš eksoitlās, impre-šionistiski ušpuhstās klanu brāhsmāš, kas dšihst rāda patiku uš tautišklihu un ihšu plahpību, nekā nowed dwehšeli garigā swehtzeleenezibā; mums leelaš, ta muhs-deenu mufta ir tūšču formu sablihwē-jumš, bešjuhtigu „gara lihšu“ amateeziska apštrahdāschāna. Ne Bethowena gara reli-giffkās trihšās, ne Bacha klintzeetā tiziba, ne Glūka daitās melbijās un Štrjabina titanistā griba twert „muhšchigo laizigā“, ta wifa weetā — dihwainš schongleerlīmš un origineli furogati — „moderniſmš“, kas blātūs wezkomponistu dailumam atgāhdina schlihu turguš buhdu lihdsās greeku tem-plim. „Dschefš“, winam lihdsigee „Dschon-niji ušpehlē“ u. z. ir schee „zenā efoschee“ tagadnes ehrmi.

Waj Eiropā naw neta labata?

Ir atšihša patešiba, ta wišš leelais un dštaiš ir klūs un taurigš un falkaufamš zauri „Atamo“ rihbeeneem un falkofona soo-logistai balšī, jo — aplami ir spreet par dšilumu pehž statuma. Negatiwš spreedumš beeschī ween nahš no nefināschānās. Bet ja-aišihst ari, ta ihpāschī muftā mehs wišwair-gan dšihwojam „wafardeenā“ un tas muhsu orientešchānāš trauhtumam tagadnes muftā ir itkā weens finamš ataišnōjumš. Dšir-lahrt — muftā starp klauštaju un klan-rabi ir nepeezēschāmš „treščais“ — kas klauštajam pawer komponista domu un

gāra lidojumu. So newar fāzīt peem. par literaturu, kur schāhba starpneeziba naw nepeezēschāma, tahdē tad ari tagadnes literaturu mehs pašstam dāudš labat un mums par to ir pareišati spreedumi nekā par muftu.

Bet luht, taini tahdu „treščo“, kas spehji droščī isfetot tagad rāstīto partituru loti gruhtām un garigi ismgāzinātām lini-jām, ir wišai maš. Sarp teem dāudšeeem wijolneeeem, klaweeru mahšlineeekem un dšeedatajeem, to ešmu Rīgā dširdejiš, tītai neezigš māsumš fawās programās atwei-dojušči tagadnes muftas jaunās lappu-šes (atškaitot dāschās jau t. f. „klāstās“ kluwušchās kompozīzijas, to beeschī dšird.) Bet eeklaufotees, jaatšihst, ta ari muhsdee-nāš rāstītās nojču lapās paweras muhš-chigš dailums, ja ween tām peestahrušeeš genija šrds un atdarina leela meistara rola.

Par diweem grihu isleikt fawuš noweh-rojumus un atšinas. Respighi. Rā or-kestra darboš, tā kamermuštā un sonatē wijolei un klaweerēm schiš itaiš runā spehžigu muftaku walodu. Wina šimfo-nijdarbi („Romāš žipreše“, „Swehtli Ro-mā“ u. z.) ir brihtušchigi trāschnāš, fā-dās deenwidsemeš twihšmeš pilnās kom-pozīzijas. Mufta gan wairat dekoratīwa ar meistariški ismantotām orkestra trāshu eespehjamībām un kaprišeem ritmeem, bet weetumš winā pamirdš ari intīmi liriski momenti. Lihdsigš ir wina sīhgu kwartetiš (to dširdeju „Dresdeneš kwarteta“ ispihdiju-mā) — plāschā romāntistā stīlā ušrakstītš darbš ar ekstāses pilnu garigu wīlnojumū, kam wišās weelās pat gruhtī isfetot. Kwartetiš rāstītš weenā lehjumā. Poļu

wijolneezē Dubištā Beheleš Respighi sonati wšolei ar klaweerēm. Sonatē — ihpāschī treščā dāld — (Pasacaglia) loti kwehla klanu elpa, „Andantē espresso“ sprāigās, kaitšokchās, loti aš twertās melbijās wī-rod uš trāshatā, mišstā klaweerbalšs fona. Wišumā, kaut ari droščī pateiška un wee-tam ahriģa, Respighi mufta tomehr ir loti toščš wina trāshainās dšimēnē atšpūgš.

Schimānowstis atšihst dšihu un pawes-toščū eespaibu. Wina stīš — aristokrātiski šmalšš, apgarotās romantikas pilnām mel-dijām un šmalši wehrtu harmoniju. Sech-ništī ta kompozīzijas ir loti gruhtās un pa spehtam tītai ihstī nobreedušcheem mahšli-neekem. Brihtušchigās stāhtinšchū par Aretušās štruhlaku (Fontaine d'Arethuse) ir gandrihš waj toščatā modernā minia-tura, kas pehdejā laitā dširdeta. D-molla sonatē ir šamtaini meeriģš „Ondantino“, kas klan tā krehflainš stāhtis par tahlu gāišču laimi. Rād šči romantika sem Dubištās loģina isdšisa, kahda blonda da-ma štumji teiza fawam kaimirām: — tā Welwederāš pišš parla ehnainā alejā... Teefa. Palika weentuligi štumji.

Statuma šinā Schimānowstis, schteet, prektlāš. Wina radišchāna dšihst wehrtu uš šmalši islihpētu pušbalšī (mezo voce) un apšlahpetu isleikšmi, kas bihštās no pahrmehra troščhāna un leetwahrbības. Pehž gara winšch leelas ešam Chopena-Strajabina tradīziju tahlataiš nefešj un peepilditāš.

Ir dširbēti wehl ari ziti jauni wahrdi, ihpāschī dāschadu mafu naziju ihpatneji preekšchahwi, tomehr wišumā tee newar lihdsfinatees ne Respighi, ne Schimānow-stim, kas, tā to atšihst ari nopeetnātee kri-tiki, peekšaitami tagadnes isjilateem kom-poništeem.

debates par sozialdemokratu interpelāziju Walmeeras aprinta waldeš preekšchēbe-taja Zauzes leetā. Pehž garām debatēm ar 52 koalīzijas pret 35 opozīzijas balšim peenem pahrejš formulū, ar kuru eekšleetu ministrim isleista uštīziba. Teesleetu mi-nistrš atbild uš otru sozialdemokratu jautajumu par tahdās schihdeetes nepeenešchā-nu teesleetu reforā, nestatotees uš Dubina proteziju. Uri te eewiršās garatās debates. Dubinš faka, ta japraša, lai wišpahr schih-duš peenemtu par walšis eeredneem. Štū-neeš atšihmē, ta Latwijas walšī radīja latweešči pret zitu tautu grihu, waj wiš-maš pee winu pašwāš isturechānāš.

Schihdi peeder pee tām tautībām, kas ne labprāht grib sameerinatees ar muhsu walšī. Kamehr zittateeschī nebušš sameerinaušchees ar muhsu walšī, tī ilgi wini newar pretendē uš teesībām, kuras bauda wairatuma nazija. Pehž Saeimāš sehdēs fraziju padomes sehdē preekšchēdetajš šinoja, ta Saeimāš prešidijš nah-zis pee šlehdseena, ta Saeimāš darbš ne-ējot kahrīgi, jo wišš laikš pawet apšpreeschot interpelāzijas un jautajumus, netaf netee-tot pee štumdošchānās darbā, tahēž prešidijš leek preekšchā turpmat weenu deenu nedelā seedit tītai štumdošchānās darbam un otru dāschadeem jautajumeem. Šcho

preekšchitumu ari peenehma ur: turpmat ordeenas sehdēs apšpreediš tītai štumuš, bet pahrejš jautajumus peektdeenas sehdēs.

### Nedēļas apskats.

Latwija.

Peepaiā nodēga pagāhjuščā nedelā Behrenda un bdr. dširnawāš. Minetaiš usnehmumš bija wezakaiš un leelakaiš Lat-wijā šchint nosarē. Bojā gāhjuščī 2000 tonnas labības, miltu un putrainu. Sau-dejumi ap 4 milj. latu. Dširnawāš nodar-bināja 100 štrahdneetuš.

Krifatš Wachmanis.

### Semneeku un lauku amatneeku zihņas prot usspeesto ģimenes lozekļu apdrošinašanu.

Wifa semneeziā ar leelu nepāzeetību gaida, tad Saeima štāiš zauri 15. oktobri 1929. g. pahrgrošijumuš litumā par algotu darbneeku apdrošinaschān nelaimēš un arodu štimbu gadījumoš, tahdi pahrgroš-ijumi usspeeda pašcheem laufšaimneekem un winu ģimeneš lozēkēem obligatorisku ap-drošinaschānos un ušlita wīfeem jaunū šmagu nodolli pehž laufšaimneeziās weh-ritības, kahdā noteita walšij un pašchwal-dibām maktšāmo nodolli aprehšinaschānai. Ištā falot: pahrgrošijumi usspeeda semnee-keem pret winu grihu to, to pehž bešgali-geem winu protešteem un šuhšību pluhdeem šenatš fawā 17. februāra 1930. g. spreed-umā bij atšinis par nelikumigu uš 1927. g. li-tuma pamata (Lit. fr. 91.) Šcho 1927. gada apdrošinaschānāš litumu Saeima isdewa pehž ilgām zihnām, un šchīs zihnās gal-wenā kahrīd noriņināšās tītai tahdēh, lai laufšaimneekem, tam naw algoti darbneekš, neušpeesch apdrošinaschānos. So darija fawdšības noluhšoš, lai nenospeestu jau tā nabadšigoš semneeku ar jaunām šmagām maktšām. Tahda bija Saeimāš wairatuma griba. Tautas wehleto weetneku namš

aistahweja semneeziību, dodot laufšaimnee-keem un winu ģimeneš lozēkēem tītai teesību apdrošinatees, ja wini pašči to wehlaš.

Bet tahdēh tad Ministru kabinētš 15. oktobri dārta to, to Saeima nebija atlah-wuši? Kadehš usspeeda apdrošinaschānos semneekeem, kuru fainneeziāš štrahdā tītai pašču ģimeneš lozekli? Un tahdēh to darija ar tahdu leelu šteigu, Satweršmes 81. panta kahrītā, pašchās Saeimāš seštās preekšchakarā? Pehž maš deemām Saeima atlahja sešiju un waldbiba tātšču wareja nodot pahrgrošijumuš Saeimai, kas bija apšpreeduš pašču pamatlitumu. Pa-wasara seštā tātšču lihdsigi pahrgrošijumi bija eefneegti Saeimai. Kadehš waldbiba toš nehma atpakaš, notureja atwillnē lihdsi nah-toščat Saeimāš seštāi un tad seštās preekšchakarā pate isdewa šitumu un wehl ar tahdu šteigu, ta 17. oktobri isšludinatee lituma pahrgrošijumi štāhjas spehčā ar to isšludinaschānāš deenu? 81. pantu pee-leeto tītai tahdoš gadījumoš, ja neatlee-ka ma wajadšiba to praša. Tahdš ir muhsu konstitūzijas nelaušchāmš noteikums. Ja neatleekama walšis wajadšiba nepraša litu-ma isdošchānu 81. panta kahrītā un tad to dara, tad pahrtahpji muhsu Satweršmi. Rahda wajadšiba tad prašja pahrgrošijumu isdošchānu apdrošinaschānāš leetā un tahdēh to darija beš Saeimāš? Waj pa-

šči semneeki to prašja? Nē! Semneeki tītai kleeđa, lai pašcheem laufšaimneekem un winu ģimeneš lozēkēem neušleek pret-litumigāš maktšas un lai tāš nepeedšen no wineem tīš šteidšigā kahrīd, lai nogaida, kamehr šenatš ischēkšis šuhšības, kahdās jau bija eefneegtas Tautas labklājības ministrijai pahri par 6000 un šenatam ari jau ap 30? Ja waldbiba jautajumš bija nekaidrš, tad glušči dabīgi wajadšija no-gaidit, kamehr šenatš to isštaidro. Tahdā kahrīd ne semneeki, ne leetas apšahški ne-prašja, lai waldbiba un turkahrt semneeku faweenības waldbiba tīš toli šteidšas ar litumu pahrgrošijumu isdošchānu. Uri leetprateji prešē un wairatās juristu auto-ritates atlahšti laikraktoš isšteizās, ta ap-drošinaschānāš eemaktšas un awanšuš-praša no semneekem un amatneekem pret-litumigi, tahdēh ta nealgoti ģimeneš lozekli ir atšwabinati no schāhdām maktšām. Ju-ristu aprindās waldbija ušštātš, ta šenatš atšihš pīrnās apdrošinaschānāš fabeedri-bas un Tautas labklājības ministrijas rihzību par preklitumigu. Un teeschām: pehž neilga laika šenatš ari dēwa schāhdu spreedumu, un lihds ar to lituma pahrtah-peji ir speestī maktš atpakaš preklitumigi šanemtas un peehšitās eemaktšas. Bet pa to laikū pati waldbiba jau bija pāsteigusees isdot šitumu, kas padarijis par šitumigu to, to Saeima 1927. g. litumā nebji atlahwuši

un pret to pašči semneeki nestaitamāš šuh-dštības un šapultšču rezolūzijas bīti no-štahkti, tahdi nenahst preekšchā neweenā teesiftā walšī, apšahkti, kuri mašina walšis zeenu. Kad wifa semneeziā jau wairat tā diwus gaduš kleeđi par kahdu leetu, to wina gluščī dabīgi ušštata par netaišnu un kuru beibšot ari šenatš atšinis par preklitu-migu, un tad šchint leetā semneekem jano-mozās ar šuhšībām un leeteem isdewu-meem, kad nenogaidot šenata pašchdroju-mus semneeku un amatneeku ar apbrīh-nojamu šteigu isuhtrupē wafaras laitā, tad dabīgi semneeki kriht ismifumā, ar ihgunmu balšī schēhlojās, ta wini wairš newar at-raht taišmību un beigu beigās šahf kurnet uš pašču walšī un wināš eekahrtu...

Rahdš tagad ir štāhwoktis wišā šchint šawadā un troščhānainā leetā? Preklitu-migi šanemtas waj peehšitās naudas šu-mas semneekem nemaktš atpakaš, kaut gan waldbiba pawasari Tautas labklājības ministra personā pašinoja, ta pati waldbiba nāudu atmaktšas. Semneeki nu špeestī ee-fneegti šuhšības meerteefneem, lai naudu peedšen no pīrnās apdrošinaschānāš fā-beedribās; bet meerteefnees pīrnās šuh-dšības jau noratbījis, pašchdrojot, ta tāš nepeehrti wina kompetenēi.

(Turpmat beigās).

### Pretalkohola stuhritis.



#### Stolām

peesuhitās šķinās deenas no Izglītības ministrijas Latvijas pretalkohola beedribas raksts par skolenu eepafihstinašānu ar dferšānās launumu un par „Zeribas Pulzini“ noorganisešānu, kur tas wehl nebuht darits, lai skoleni pašdarbības zēlā peefawinatos nepeezeešānās sināšānās un alkohola noraidošā ufltatu. Raksta beigās airahdits, ka L. P. B. „Zeribas Pulzineem“ un skolām, tas wehlās pulziniš nodibinat, latrā laitā isfuhta

bet atlihdibās peenahzigi ņagatawotus lektorūs, literaturu un daščadus plātatus un tabeles.

#### Basnižu pahrstahwji zihnā pret alkoholu.

15. oktobri Rīgā ņapulzejuščees watratu křistigu basnižu pahrstahwji, lai apspreeštos par apweenibas dibinašānu zihnai pret dferšānās postu. Apspreebt atklahjis lut. Sinodes ņuhpibas aptarošānās komiřijas preefšehdetajš Dobeles mahzitajš J. Straumaniš. Dozentš Ernitiš (no Igaunija) ņinojis par křistigo basnižu apweenijašanos zihnā pret alkoholu Amerikā, Igaunijā, Somijā, Sweedrijā un Anglijā. Šhintiš ņemš basnižas uřahlfuščas enerģistu un ņemigu zihnu. Amerikā basniža bijuř galwenā prohibizijas iřihnitaja. ņapulzejuščees weenbalģigi atřina basnižu apweenibas nodibinašānās nepeezeešānāmi un eewehleja komiteju atteezigu iau-tajumu nořtaidrořānai. Komitejā eeeet Dobeles lut. draudřes mahzitajš J. Straumaniš, tatolu — Dr. Miglneekš, wahžu lut. D. Inřers, pareiřizigo wiršpreeřteris N. Šahņejewš, un baptistu — J. Re-diniš.

#### Pretalkohola kustiības darbimeču konferenzes.

Pagahjuščā ņwehtdeēnā Rīgā notika Latvijas pretalkohola beedribas nodalu delegatu konferenze, pirmdeēn „Zeribas Pulzini“ konferenze un otrdeēn atturigo skolotaju konferenze. Utrereējumu ņneegřim nahloščā numurā.

Rīgā ņwehtdeēn, 26. oktobri drahtu draudřes atřimeja ņawu 200 gadu jubileju. Swinibās peedahljās biřtaps Irbe, prof. Adamowiščs, pareiřizigo, baptistu, meto-distu un zitu draudřu pahrstahwji.

Rīgā transportiřahdneču algas zen-ščas nořit Pad. Kreewijas tirdřn. pahr-stahwiba, lai ņazeltu iřahdneētos nemeeruš.

Behrnu palihdibās ņaweenibas kon-ferenze ņanahza ņwehtdeēn, 26. okt. Rīgā. Starp zitu konferenze isneřa atřinumu, ka jaaudřina jaunatnē ģimeneš ideja, pareiři uřtati par ģimeneš dřihwi. Nolehna eerořinat liřumu, kaš airleedř behrneem lihdř 16 g. pahrđot alkoholu.

Šaeimas laulfaimneezibas komiřija ņa newar, tā newar tit uf preefřu ar labības liřumu. Monopola peekriteji daščuš pan-tuš weēnā ņehdē bija peenehmušči, bet nahloščā pretineeki řadabuja wairatumu un wiřu liřumu noraidija. — Budřeta komiřija newar tit galā ar brihwibas zih-nitaju balwu, jo neeřot lihdřektu. Waja-dřetu ap 50 milj. latu.

Deputatu ņaitis nahloščā Šaeimā, ņatarā ar ņaitiřānās rezultateem, pahrgr-ořieēš. Rīgā buhř 2 dep. waitat, bet Wiđiemē un Semgalē pa weenam mafat. Kurřemē un Latgalē paleet lihdřiřinejaiš ņaitiš.

Walřis preeřidenta piłs komandanta pořenis nodibinatš un par tahdu eezelē lihdřiřinejaiš armijas komandeera adju-tantiš — kapt. Kalniņšč.

Walřis iřdewumūs pawairoš par 1,5 milj. latu, ņatarā ar Šaeimas finanřu ko-miřijā peenemteem papildinajumeem nodokļu atlaiřānās liřumā, pee kam walřis mafřās atlaiřo perřonu nodokli wřām lautu pařu-walhibām.

Patřtahwigu farmazijas pahrwaldi projektē nodibinat pee Sautas labklahjības ministrijās.

Šaeimas budřeta komiřija atwehle-juř 247.000 lš Sautas labklahjības ministri-jai peematřam laulu eedřihwotaju apdroři-našānās ņabeedribai par pagahjuščo laulu. Ar nahlořu gadu domā laulu eedřihwotaju apdrořinařānu pahrnemē walřis rotāš, par to atteezigs liřumprojektis jau eefneegřis Šaeimā.

řahbām, taš apweenotu leetuwjuš un latwjuš“.

Varitades un eeratumi Riodeřa-neirā. Jaunajā Brařilijas pagaidu wal-dibā preeřidenta amatu uřnehmēē gen. Tofo Fragofo. Stahwollis wifumā tomehr loti nedrořšs. Leetas, ta militarā pagaidu wal-diba newor palateēš uf karapēřtu. Pret jauno waldbu nořtahjuščees 6 lah-neeķu pulki un jahmeču pulks. Nemeeri, tā leetas, wehl nebuht naw apspeesti. Galwas piřehja patlaban atġahdina kara-řtahwollis. Waldbai uřtjamaiš karapēřts eerihkoijs ap ņaraministriju un polizijas zentrali baritades no miltu un zulfura maiřeem.

Dahrgi dahmu mehteķi, peldōřtimi un řihda ņekes křeewu ņemneēkem. SPKS kooperatiwu zentralřaw. „Žentro-řojus“ iřdarijuř wairalos rajonos rewifiju, lai pahrbauditu, tā norit ņemneču apġah-dařāna ar ruņņeezibas rařhojumeem. Rewifija atklahjuř weřelu rindu kreedřořu faktu Seemeltautā, Ukrainas un Peewol-gas apġabalu kooperatiwu darbiba. Šho rajonu kooperatiwi uřpeeduřči křeewu ņem-neēkam dahrgus dahmu mehtelus, wihre-řu wafaras apġehruš, řihda draņnas, řihda ņekes un pat peldōřtimuš.

Padomju ņaweenibā nořhanti 10 latweeřču. Pareiřizigo basnižas biřtaps Šerafimš tahdā ņapulģe Berliņē, pamato-joēēš uf perřonigeem peedřihwojumeem, ru-naja par basnižas ņtawollis Padomju ņa-weenibā. Pret ġaridřneēkem leelineeki pee-leetojot iřtu teroru. Īři pirmš biřkapa airbrauřānās no Kreewijas nořhanti 10 latweeřču titai tadēhl weh, ta tee dewu-řči nahřmahju řawam ņaitajam un pa-lihdřejuřči tam noturet deewaltpojumuš.

### Aprinķis un apkahrtne.

Dundaga. Nelaimes ġadi-ju mē. 23. oktobri Arturs Peřteritiš no Upeřwagaru mahjām brauzis zaur Newe-jaš zeemu uf mahjām no dřirnawām ar mlttu weřumu. Pajuhģs pa zelum panahjis baru Newejaš ņolas ņolneēfus, kuri metu-řēēš pajuhģā, lai pawifinatōš. Dařči ņolneeki ari paspehuřči pajuhģā eelett, bet dařči řrehjuřči pa zelu řirgeem pa preefřu. No ņolneeku radita trařča řirgi iřtruhfuščees un řahlfuřči řipri řkreet. Tahdā lahrtā ņem: rateem patluwis ņolneēš Wilnis Freibergš, 8 ġ. weģš, no Lau-dambju mahjām. Ratu riteni winam pahr-brauřuřči pahri ġalwai. Dundagas rajona ahrřis konřtatejiš, ta ņehnam eelauiřs ġal-was kauřs. Freibergš, nenahřot pee řa-manas, ar wilzeenu nogahdātš Wentspiłs řlimnijā. Rā mums no řlimnijas řino, tad nelaimigā ņehna weřeliba uřlabojas.

Gemes zeki. Brauzot pa muřhu ņe-mes zeēem, tā ņauzameem leelzeēem, tee traři atřķiras no ziteem Wentspiłs aprinka ze-keem. Ir pat zela gabali, tā, par peemehru, zelřu pee Suhru muifčas, kurřu weh uf Pilteni, apm. 100 metru ġarumā palizis ġandriřis neiřbrauřamš, uf zela widuš ġul-leeli atmeni, kureem tumsā laitā uřbrau-řot war apritř un atrařēēš dublu wannā. Šho zela gabalu iřlabot mafřatu neezigu řumu, bet to iřlabořāna ir nepeezeeřāma teem, kuri brauz uf un no Piltenēš. Par nořehlořānu to neredř tee, kam tas buh-tu jaredř, un neleetas ne řiniš. Rā otru lih-dřigu zelu waretu minet gabalu řtarp Wents-piłi un Stalbfenes zeemu, kurřu ġan naw tit dublains, bet ir pawifam řmilřchainš. Weidřot leelzeelřu zaur Ģahliņa zeemu ari neteel labotš un tapehģ bedrainš, pahr-klahřs dubleem un war řazit, pilnigi pa-řaudejis řhořeja iřtatu. Ģaidiřim, waj uf preefřu zeēem muřhu aprinķi nepeegreēřis wairaf weřribas. Brauzeģš.

### Weetejā dsihwe.

Brihwibas peeminēkim pagahjuščā mehneři ņawahlfuřči ņeedojumuš: 1) Wents-piłs Latweeřču Krahji-Īřdewu ņabeedriba

lš 723.—, pee kam řhi ņabeedriba no ņa-weem lihdřektēem ņeedojuř lš 689.30, 2) Puřes pagasta komiteja lš 75.10, 3) Wents-piłs nodokļu iřpeřģija lš 20.—, 4) Wents-piłs aprinka preefřneekš lš 18.—. Kopā lš 836.10.

Muřhu radiořona 5 gabu atzere. Pee mums Wentspiłs radio atrakciš beēř-ġan plāřu iřplatiřānos un ņaitiās pař-reiř piřehjā un aprinķi 377 abonenti. Ša-larā ar 5 gabu pařtawehřānās atzert ra-diořons řarihō ņaweeem abonenteem radio-řona ņwehtuš. Par radiořonu rundš řa-riřmeēš ministřs Ģr. Doliņšč, par radio-řona darbibu ņneegř pahrřtatu pařta-tele-ġra departamenta direktors N. Auřiņšč. Peģž tam konřertis, kom.-mitologiķa opera „Štaistā Ģalateja“ un labarē ġrograma.

Latwijas Šarlanā Kruřka Wentspiłs nodala ar latru gabu paplařģina řawu darbibu. Pagahjuščā gabā nodalas weře-libas puntā titā uřtahdita apřawořānās eerihģe un řhoģad řahřot ar 1. nowembri punktis atwer řobu ahrřeřānās řabineti. Sobu ahrřeřānās řabinetiš domatiš ġalwenā lahrtā truhģgeem ņolneem un behrneem, kuri ahrřeřānu nedabd řlimo lařē. Sobu ahrřeřānās řabineta eelahrřas eegahda-řānai weetejā nodala 19. oktobri bija řa-riřhojuiř ņeedojumu wahlfřānu ar dum-dřinām, pee kam titā eewahřis lš 206.—. Weetejās nodalas walde iřfata řirņuju patejību ņeedotajeem un ņeedojumu wah-zejeem un iřfata zeribu, ta weetejā ņabeed-riba ari uf preefřu padaliřis nodalu, kura řawu darbu weiz ġalwenā lahrtā muřhu piřehřas truhģigo eedřihwotaju labā.

Piřehřas rewifijas komiřija, pahr-baudot elektrības nodalu, konřtatejuř tur nolaidibu, zaur kuru piřehřtai zehlfuščees neleeki řaudejumi. Šaudejumuš jau řebřis elektrības nodalas reřķinweidiš, kurřu řa-larā ar iřdarito rewifiju, eefneēdiš ari at-luhģumu no weetas.

Kriřtus ņwehtuš ņwehtdeēn atřimeja muřhu weetejā tatolu daņniza. Šhoš ņwehtuš řwineja wiřas pařaules tatolu ģasnižas.

Jauneewedums, kas buhtu atzē-řams. No 15. septembra řģ. g., tā ģar-tas wiřeem řinamš, eewēřta jauna lahrtiba — pee wilzeenu nolaiřānās, — neteel dotš řwipju řignals.

Šķis jauneewedums naw iřrahģieēš tomehr praktiřs, un to atzēřānu wehřāš neween wafarēeri, bet ari dřelģzeķu darbā-neeki.

Šķis jauneewedums, laiřam, nemis peģž ahrřemju parauga, bet winu eewēđi ir airiřiriřs, ta mums truhřti to laberģi-zibu, kaš ir ahrřemju wilģeēnōš. Mums pat naw atejas řħaurřeēřu zeku wilģee-nōš, nerunajot par zitam laberģizibām.

Wilzeenu airēēřāna no řtazijas atřtahi eefřaidu, it tā taš řaģģuš atřtahi řtaziju. Pafarēēřis.

Šaeimas deputatiš E. Ķimbeneekš pagahjuščo ņwehtdeēn bija Piltenē, kur nehma dalibu baptistu draudřes ņwehtkos uu apweenotās piřehřas un pagasta pa-matiřolas eefwehiřānā un airklahřānā. Peģž pušdeēnās winšč řludinaja Wents-piłs baptistu basnižā.

Perona leelaiš pulķtenis. dřelģzeķa řtazijā řabojajeēš un tagad atrodas re-montā.

Dřelģzeķneču beedribas 10 gabu pa-řtawehřānās ņwehtki un karogu eefwehi-řāna notiřs řħowatar piłři. 20 Rīgā, Amatneču beedribas teļpās. — No Wentspiłs iřbrauza uf řwinibām beedribas beedri ar iřģeneeri Ģurmalu preefřģalā.

Weģuš ġulřģnuš Dřelģzeķu wirřwalde nolehmuř pahrđot dřelģzeķu darbimeēkem malfat par lš 0.20 gabalā. — Wentspiłs pahrđos 15 ġulřģnuš latram dalibneēkam.

Štazijas apřtahģijumi pařķlāit teeē iřģreeřti un iřretinati un tapehģ paredřamš, ta pawarari tee airřahģ jo paliřtamatu eefřaidu.

